Sự di cư này không chỉ diễn ra giữa người Việt mà còn giữa các cộng đồng dân tộc khác như Khmer, Hoa, Chăm... Qua quá trình nhập cư và cộng cư, ngoài các hoạt động kinh tế, nhu cầu về tín ngưỡng và tâm linh cũng trở nên ngày càng quan trọng trong đời sống của họ.

Mùa Xuân năm Giáp Tý (1744), một nhóm người Minh Hương do Lý Thụy Long đứng đầu đã quyết định quyên góp xây dựng một ngôi chùa, ban đầu mang tên Cẩm Sơn, Sơn Can hoặc Cẩm Điện. Trong giai đoạn từ 1744 đến 1772, chùa Giác Lâm được hình thành và hoạt động chủ yếu như một niệm Phật đường, chưa có tăng trụ trì.

Ví dụ, câu đối tại chánh điện được dựng nhân ngày lạc thành, kết thúc trùng tu lần thứ hai vào năm 1909, ghi dấu ấn của sự kiện lớn này. Trong khi đó, các câu đối tại nhà Tổ lại được lục hòa liên xã tặng nhân dịp lễ trường kỳ năm Nhâm Tuất (1922), phản ánh sự gắn bó giữa chùa và cộng đồng Phật tử.

Bên cạnh giá trị Phật giáo, các câu đối tại chùa Giác Lâm còn thể hiện mối quan hệ văn hóa mật thiết giữa Phật giáo, Đạo giáo và Khổng giáo. Những câu đối chứa đựng triết lý sâu sắc về Bát Tiên, Tứ Linh, Tứ Quý, không chỉ là biểu tượng của Đạo giáo mà còn phản ánh triết lý sống và giáo lý Phật giáo.